附件3

2025年保山市事业单位公开招聘工作
人员常见问题解答

[bookmark: _Toc476770720]一、关于专业的规定。
[bookmark: _Toc476770724][bookmark: _Toc377570443]（一）如何判定所学专业是否满足岗位专业要求？
本次考试，招考岗位对专业的要求参考《普通高等学校高等职业教育(专科)、本科专业目录》、《研究生专业目录大全（学术学位+专业学位）2022版》及各年度增补专业（详见教育部官网），参考职业教育、技工院校等专业目录。
《普通高等学校本科专业目录》分为三个层次：门类、专业类、专业名称。其相互关系为：“门类”包含“专业类”，“专业类”下设具体专业。《普通高等学校高等职业教育(专科)专业目录》、《研究生专业目录大全（学术学位+专业学位）2022版》、职业教育、技工院校等专业目录相互关系参照《普通高等学校本科专业目录》“门类”“专业类”“专业名称”关系。
在资格审核时，当应聘人员所学专业与招聘条件要求的专业名称有差异时，招聘单位及其主管部门应坚持实事求是的原则，根据应聘人员所学课程与所要求的学科专业的相似等情况，判定应聘人员所学专业是否符合招聘条件。判定所学专业是否满足岗位专业要求举例：
1.如招聘岗位专业要求设置为专业类：经济学类及相关专业的，则经济学类下设所有具体专业及这些专业的相关专业均符合岗位专业要求。
2.如招聘岗位专业要求设置为具体专业：如经济学、金融学及相关专业的，则经济学、金融学及其相关专业均符合岗位专业要求。
报考人员在选择岗位时，应在专业指导目录中查找所学专业的所属进行报名，对所学专业是否符合岗位专业要求不清楚的，应及时与招聘单位及其主管部门联系。也可以咨询市、县（市、区）人社部门，必要时提供毕业证(学位证)、主要所学课程等情况。
[bookmark: _Toc377570441][bookmark: _Toc476770722][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc377570442]（二）“所学专业”用什么证明？有多个学历，其多重的学历信息可否交叉使用？
“所学专业”由学历证书（也就是毕业证书）予以证明。由于每一份学历证书都明确标识了毕业院校、专业、毕业时间、学历性质等内容，资格复审阶段审核单位将对与学历有关的信息采取一致性核验（即只对一份学历证书进行校核），所以报考人员在报名时，对于“毕业院校”、“毕业时间”、“学历”、“学位”、“所学专业”的填写必须保持前后一致，多个学历证书间的学历信息不能交叉使用。
[bookmark: _Toc476770723]（三）是否可以使用学位证书上的专业名称报考？
“所学专业”在资格复审时是根据毕业证进行审验的，与学位证无关。
二、关于身份证的使用有哪些要求？
（一）必须使用有效期内的第二代身份证。
（二）身份证丢失的人员，请尽快到派出所办理临时身份证，其他证件不能代替使用。使用时，证件须在有效期内。
三、每人可以报考几个岗位？
每个考生只可以报考1个岗位。
四、关于报考人员年龄的计算。
招聘岗位中年龄要求为：“18-35周岁”的，关于35周岁
的界定，报考人员在2025年2月1日前（不含当天）过了36周岁生日的则不符合该岗位报考年龄关于35周岁的要求。
五、关于高校毕业生退役士兵的界定。
高校毕业生退役士兵是指：报名前同时具有国家承认学历的高等学校毕业生和退役士兵双重身份的人员。
六、关于未就业人员的界定。
定向招聘高校毕业生退役士兵岗位和定向招聘驻保部队
随军家属岗位中限定了未就业人员才能报考，“未就业人员”指不属于机关、事业单位在职在编工作人员和国有企业正式职工，其户口、档案、组织关系仍保留在原毕业学校，或保留在各级毕业生就业主管部门（毕业生就业指导服务中心）、各级人才交流服务机构和各级公共就业服务机构的人员。
七、参加2025年保山市事业单位直接到高等院校公开招聘已签订聘用协议的考生还能参加此次招聘考试吗？
不能报考。
[bookmark: _Toc377570428][bookmark: _Toc476770702]八、毕业时间如何判定？
毕业时间以毕业证书的落款时间为准。
九、在职人员是否可以报名参加此次事业单位公开招聘考试？
    可以，但应征得所在单位同意。同时，需满足最低服务期的要求。机关事业单位在职在编工作人员(含市外人员)报考我市事业单位公开招聘岗位的，均应符合我市关于服务期的规定，对于不符合我市服务期规定的报考人员资格初审或资格复审不通过的，责任由应聘人员承担。关于服务期的规定：乡镇（街道）的新录用人员在乡镇（街道）最低服务年限为5年（含试用期）；市级及县级的新录用人员在招聘单位最低服务年限为3年(含试用期)。特岗教师的最低服务年限从批准转聘为正式在编教师之日起算；大学生村官、“三支一扶”人员、西部志愿者和特岗全科医生的最低服务年限从招聘为正式在编工作人员之日起算。
十、公告发布后招聘简章还会变化吗？
[bookmark: _Toc350151462][bookmark: _GoBack]自公告发布之日起至正式报名前，招聘岗位表可能会有细微调整，届时我们将在保山市人民政府门户网站保山市人力资源和社会保障局网页及时公布（并进行转载）。请各位报考人员在正式报名前下载最新的招聘岗位表，对照岗位要求选择适合自己的岗位。      
未尽事宜可致电保山市人力资源和社会保障局事业单位人事管理科咨询，电话：0875-2162447。

                         保山市人力资源和社会保障局
                               2025年2月10日
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